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Жаңа Энергетикалық Одақ: 
концепциялары, мәселелері 

және даму болашағы

Мақалада жаңа Энергетикалық Одақтың негізгі концепциялары 
мен даму болашағы қарастырылған. Энергетикалық саясат Еуропа
лық Одақтың қазіргі саясатының ең өзектілерінің біріне айналуда. 
Энергия экономикалық өсуді, ғылым мен техникадағы прогресті, тұр
мыстағы қолайлылықты қамтамасыз етуші таптырмас индустрия бө
лігі. Сондықтан, энергетикалық қауіпсіздік қандай да болсын елдің 
басты толғандырушы мәселесі болып табылады. Қазіргі кезде энер
гетикалық прогреске кедергі жасап отырған бірнеше факторлар бар: 
нарықтың интеграциялануының жоқтығы, ішінара келісілмеген ұлт
тық саясатты жүргізу, үшінші тарап болып табылатын ЕО құрамына 
кірмейтін елдерге қатысты ортақ бағдардың болмауы. 

Сондай-ақ, Еуропадағы энергетикалық қауіпсіздік осы ресурс
тарды тасымалдаушылардан тәуелсіз болуымен тығыз байланысты. 
ЕО тұтынатын энергияның 53% импорттайды. Ал кейбір елдер бір ға
на газ тасымалдаушыға тәуелді болып келеді. Энергетикалық Одақ
тың шектелмелі стратегиясы әртүрлі салалардағы шараларды жалпы 
реттелген стратегиясына біріктіреді. 

Түйін сөздер: энергетикалық одақ, ЕО энергетикалық қауіпсізді
гі, тасымалдарды диверсификациялау, ортақ энергетикалық нарық.

Ablayeva N.M., Elemesov R.E.

New Energy Union: concepts, 
problems and prospects

The paper describes the basic concepts and perspectives Energy 
Union. Energy policy is one of the most pressing policy of the Europe-
an Union Energy is an industrial bread, without which neither economic 
growth nor progress in science and technology, not to mention the simple 
comfort of life. It is not surprising that energy security issues in civilized 
countries are nominated in the first place. currently, the main problems 
that hinder progress in the energy market are the lack of market integration, 
maintenance uncoordinated national policies and the lack of a common 
position in relation to third countries outside the EU.

Meanwhile, Europe’s energy security is largely linked to the indepen-
dence from the suppliers of those resources. The EU imports 53% of en-
ergy consumption. Some countries depend on one main supplier of gas. 
Union Energy Policy Framework presents a vision of the future, and com-
bines measures in different areas into a single coherent strategy.

Key words: Energy Union, the EU’s energy security and diversification 
of supply, a single energy market.

Аблаева Н.М., Елемесов Р.Е.

Новый Энергетический Союз: 
концепции, проблемы  

и перспективы

В статье рассмотрены основные концепции и перспективы Энер
гетического Союза. Энергетическая политика является одним из 
наиболее актуальных политики Европейского Союза. Энергия яв
ляется индустриальным хлебом, без которого невозможны ни эконо
мический рост, ни прогресс в науке и технике, не говоря о простом 
комфорте жизни. Поэтому неудивительно, что вопросы энергетичес
кой безопасности в цивилизованных странах выдвигаются на первое 
место. В настоящее время главными проблемами, препятствующими 
прогрессу на энергетическом рынке, являются отсутствие интегриро
ванности рынка, ведение несогласованных между собой националь
ных политик и отсутствие общей позиции по отношению к третьим 
странам, не входящим в ЕС.

Между тем, в Европе энергетическая безопасность в немалой 
степени увязывается с независимостью от поставщиков этих ресур
сов. ЕС импортирует 53% потребляемой энергии. Некоторые стра
ны зависят от одного главного поставщика газа. Рамочная стратегия 
Энергетического союза представляет видение будущего, а также 
объединяет меры в различных сферах в одну общую последователь
ную стратегию. 

Ключевые слова: энергетический союз, энергетическая безопас
ность ЕС, диверсификация поставок, единый энергетический рынок. 



ISSN 1563-0285            KazNU Bulletin. International relations and international law series. №2 (70). 2015 213

ӘОЖ 339.9:62(415) Аблаева Н.М., *Елемесов Р.Е.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.  
*E-mail: elemesov1942@mail.ru

Халықаралық қатынастар субъектісі ретінде Еуропалық 
Одақ үшін энергетика мәселесі еркеше өзекті болып табылады. 
Бұл тұрғыда Еуропалық Одақтың (ЕО) ортақ энергетикалық ст
ратегия құру алаңдаушылығының бірнеше белгілерін атап кет
кен жөн. Біріншіден, энергетикалық ресурстарды импорттауда 
ЕО әлемде бірінші орынға ие: жылына 400 млрд еуро, энергия
ның 53% импорттайды [1]. Екіншіден, ХХІ ғасыр ЕО құрамының 
кеңейтілуімен белгіленді: 2004 ж. жаңа он мүше және 2007 ж. екі 
ел қосылды. Жаңа елдердің басым бөлігі кеңес блогы ыдыраған
ға дейін КСРО-ның басшылығымен ортақ энергетикалық қамта
масыз ету жүйесіне кіретін. Бұл мемлекеттер ЕО құрамына кір
геннен кейін онсыз да энерготасымалдаушылармен қамтамасыз 
ету мәселесін ушықтырып, Еуропаның жағдайын нашарлатты. 
Үшіншіден, мұнай және газды тасымалдауда қазіргі қалыптас
қан саяси тұрақсыз жағдай өз әсерін тигізбей қоймайды. Жасыл 
кітапта (2006 ж.) 2000 жылмен салыстырғанда 2030 жылға қарай 
60% энергияны тұтыну өсімі күтілетіндігі жарияланған [2]. Төр
тіншіден, Еуропада электрэнергияның көтерме бағасы АҚШ-қа 
қарағанда 30%-ға жоғары. Ал газдың көтерме бағасы екі есеге 
қымбат. Электрэнергияның қымбаттылығы еуропалық тауар
ларың бәсекеге қабілеттілігін төмендетіп, экономикалық өсуді 
тежейді. Бесіншіден, Еуропалық Одақтың 6 мемлекет-мүше
сі барлық импортталатын газ көлемі бойынша бір ғана сыртқы 
жеткізушіден тәуелді. Алтыншыдан, ЕО мемлекеттері арасында 
энергия көздерін (АЭС, жаңғыртылатын энергия көздері) өнді
ру жөнінде ортақ белгіленген стратегияның болмауы бірқатар 
қиыншылықтарды тудырады. Аталған және тағы да басқа себеп
тер бойынша 2015 жылдың 25 қаңтарында Еурокомиссияның 
вице-президенті М. Шефчович және Еурокомиссияның энерге
тика жөніндегі мүшесі М. Каньете Брюссельде 2030 жылға дейін 
құрылатын Энергетикалық Одақ жобасын ұсынды. Бұл одақтың 
құрылуы ресейлік газдан тәуелділікті азайтуға бағытталады. 
М.  Шефчовичтің айтуы бойынша, Энергетикалық Одақ 28 ұлт
тық энергетикалық нарыққа газ жеткізу қиыншылықтары кезінде 
туындайтын күрделіліктерді жеңуге көмектеседі. М. Шефчович
тің пікірінше, еуропалықтарды ресейлік энерготасымалдаушы
лар жеткізілімінен тәуелділікті азайта отырып, энергетикалық 
нарыққа жаңа инвесторларды тарту қажет [3]. 

ЖАҢА  
ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ 

ОДАҚ:  
КОНЦЕПЦИЯЛАРЫ, 
МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ  
ДАМУ БОЛАШАҒЫ
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Өз кезегінде, бұл қадам еуропалық интег
рациялық үрдісінің жаңа кезеңге өтуін білдіре
ді. Ортақ энергетикалық саясатты жүргізу ба
рысында бірқатар заңнамалық негіздемелерден 
кейін (Еуропалық Энергетикалық Хартия мен 
Энергетикалық Хартия Келісімі, Жасыл кітап, 
Үш энергопакет), бұл үдерісті жылдамдату әрі 
тиімді ету мақсатында Энергетикалық Одақты 
құру ұсынылды. 

Энергия экономикалық өсуді, ғылым мен 
техникадағы прогресті, тұрмыстағы қолайлы
лықты қамтамасыз етуші таптырмас индустрия 
бөлігі. Сондықтан, энергетикалық қауіпсіздік 
қандай да болсын елдің басты толғандырушы 
мәселесі болып табылдаы. Ортақ нарық концеп
циясын ұсынушылардың пікірінше, энергетика
лық прогреске кедергі жасап отырған бірнеше 
факторлар бар: нарықтың интеграциялануының 
жоқтығы, ішінара келісілмеген ұлттық саясатты 
жүргізу, үшінші тарап болып табылатын ЕО құ
рамына кірмейтін елдерге қатысты ортақ бағдар
дың болмауы. 

Бүгінде Еуроодақ елдері энерготасымалдау
шылар импортерлері болып табылады және бұл 
жағдайды, алғашқы энерготасымалдаушылар
ды басқа елдерден, негізінен Ресейден жеткізі
лімдерден тәуелделігін өзгертетін механизмдер 
жоқ. Себебі еуропалық елдер үшін барлық бас
ты тәуекелдер өз тарапынан әрекет ету мүмкін
дігінен тыс, яғни, барлық басымдылықтар экс
портерлер мен транзиттік елдерде орналасқан. 
Сондықтан, осы елдер үшін энергоқауіпсіздікті 
қамтамасыз етудің саяси бағыты басты болып 
саналады. Энергетикалық қауіпсіздікті қамтама
сыз етудің бірден-бір жолы тасымалдаушылар
ды диверсификациялау болып табылады. 

Энергетикалық Одақтың шектелмелі стра
тегиясы әртүрлі салалардағы шараларды жалпы 
реттелген стратегиясына біріктіреді. Энергети
калық Одақтың негізгі мақсаты – энерготасы
малдаушылардың ортақ өткізу нарығын құру, 
28 елдің ұлттық газтранспорттық жүйесін ин
теграциялау, Еуроодақ елдерінің энергетикалық 
желілерін біріктіретін инфрақырылымды құру. 
Ортақ энергетикалық нарықты бақылауды кү
шейту үшін Энергетиканы басқару органдары
ның ынтымақтастығы жөніндегі Агенттілігінің 
(ACRE) құзіреттілігі күшейетін болады. Бұл 
Агенттіліккке нарықтық ережелерге сай келе
тін ішкі энергетикалық нарықтың дамуын тиімді 
мониторингтеу және біртекті ішкі нарықты құру 
нәтижесінде пайда болатын барлық трансшека
ралық мәселелерді шешу мүмкіндігін қамтама
сыз етеді. Мұндай интеграция, әрине, әрбір ЕО 

мүше-мемлекеті тәуелсіздігінің бір бөлігінен 
айырылуына алып келеді. 

Энергетикалық Одақ ЕО энергетикалық 
саясаты саласында үш басты мақсатқа қол жет
кізуді көздейді: жеткізілімдердің қауіпсіздігі, 
ұзақ мерзімдік және бәсекеге қабілеттілік. Осы 
мақстаттарға қол жеткізу үшін одақ өзара то
лықтырушы бес бағыт бойынша жұмыс істейтін 
болады: энергетикалық қауіпсіздік, тілектестік 
пен сенімділік; ішкі энергетикалық нарық; энер
готиімділік; экономиканы декарбонизациялау 
(Еуродақтың 2050 жылға дейін көмірқышқыл 
газ шығарылуын 85%-ға қысқарту бағыты); ғы
лыми зерттеулер, инновациялар және бәсекеге 
қабілеттілік [3]. Осы бес бағыт жоғары интег
рациялану мен координациялауды қажет ететін 
салаларға сай келеді. Әр бағыт бойынша, жақын 
арадағы жылдар ішінде атқарылатын шаралар 
айқындалған. 

Газ нарығында барынша ашықтықты көтеру 
мәселесіне көп көңіл бөлінеді. Энергетикалық 
Одақтың концепциясында үшінші елдермен газ 
келісімдерін мақұлдауда Еурокомиссияның құ
зыреттілігін кеңейту қарастырылады. ЕО мем
лекеттері үшін газ жеткізуші елдермен жаңа ке
лісімге келудің алдында, келісімшарттарды «ЕО 
заңдарына сәйкестігі бойынша» Еурокомиссия 
қарауына жіберу міндетті болады. Енді Еуродақ 
елдерінің барлық газ келісімдері қол қойылған
ға дейін келіссөздер басталған кезде Еуропалық 
Комиссияның құптауынан өтуі керек. Еуроко
миссия бұл келісімдерді мақұлдап қана қоймай, 
оған өз қарауынша өзгерістер енгізуге құқылы. 
Комиссияның үшінші елдермен жасалатын ке
лісімдерге қатысуы қысым көрсетудің барлық 
түрлеріне, соның ішінде, саяси қысым көрсету
дің алдын алуына және қазіргі әрекет етуші ЕО 
заңнамалары шеңберінде еуропалық мүдделер
дің сақталуын қадағалауға жол ашады. Мұндай 
шаралар Дүниежүлік Сауда Ұйымының (ДСҰ) 
және ЕО антимонополиялық заңнамаларының 
ережелеріне толықтай сәйкес келуі керек. Бұл 
талаптар халықаралық және коммерциялық келі
сімшарттардың барлығына қатысты. Осылайша, 
Брюссель үшінші елдермен келіссөздер жүргізу
де ЕО ортақ тарап болғандығын қалайды. 

 Газ тасмалдаулары бойынша коммерциялық 
келісімдердің ашықтығын күшейту ерекше қа
растырылады. Комиссия бұл мәселені шешу 
жөніндегі ұсынысты газ тасымалдау қауіпсізді
гі бойынша заңнаманы қайта қарау шеңберінде 
көрсетеді. Диверсификацияға келетін болсақ, 
оңтүстік-еуропалық газ дәлізінің құрылысына, 
сұйытылған газ потенциалын дамыту бойынша 
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стратегия ендірілуіне, орталық, шығыс Еуропа
ның және жерортатеңіздік бассейнінің тасымал
даушыларымен қамтамасыз етілетін газ торапта
рын құрылуына үлкен көңіл бөлінеді [4]. 

 Энергетикалық Одақтың құрылуынан Ресей
ден өз газ қажеттіліктерінің 60-90% импорттай- 
тын Балтия, Словакия, Чехия мен Польша елдері 
ең көп пайда көреді деп күтілуде. Бұл елдер үшін 
«ортақ сатып алулар үшін ерікті бірлестік» құ
ру мүмкіндігі қарастырылған. Болгария, Греция, 
Хорватия өздерінің газтранспорттық жүйелері 
мен олардың модернизациялануына біршама 
инвестициялар тартылуына сүйенеді. Венгрия 
үшін қарама-қайшы жағдай туындап отыр, оған 
себеп Энергетикалық Одақ Концепциясын тал
қылау кезінде, Ресей президенті Путиннің елге 
сапары уақытысында газ тасымалдау жөніндегі 
келісімге келуі болып табылады. Енді венгер
лік келісімшарт автоматты түрде Энергетикалық 
Одақтың Концепциясына қарсы келеді, ол өз ке
зегінде Еуропалық комиссия органдарында үл
кен шиеленісіне алып келеді. 

Еурокомиссия, сондай-ақ, электр қуаты өн
дірісінің диверсификациясы жөнінде шараларды 
қарастырады. Электр қуаты негізінен ЕО айма
ғында әртүрлі тасымалдаушылар мен техноло
гиялар арқылы өндіріледі. ЕО елдері арасында 
электрқуаттық энергожүйелерінің бірігуі электр  
қуатын трансшекаралық алмасу мүмкіндігін қам
тамасыз етеді, ал ЕО мүше елдерінің энергети
калық мүмкіншіліктері бір-бірін толықтырады. 
Электр энергия нарығының эволюциясы негізі
нен жаңғыртылатын энергия көздері мағынасы
ның нығаюы нарық интеграциясын күшейту бой
ынша қосымша шараларды талап етеді.

Концепция шеңберінде жаңғыртылатын 
энергия көздерін дамыту мен ЕО елдері арасын
да осы сала тиімділігін арттыру мақсатында бір
неше ұсыныстар қарастырылды. 

Зерттеулер мен инвестицияларды коор
динациялаудың, энергетикалық ресурстарды 
рационалды пайдалану және энерготасымал
даушылар нарығын біріктірудің арқасында, 
Энергетикалық Одақ климаттың өзгеруімен кү
рес жүргізуде, соңғы кездері Солтүстік Африка 
мен Украинадағы тұрақсыз саяси жағдайлардың 
қалыптасуына байланысты тасымалдаулардың 
орындалмау қауіптерінің алдын алуға септігін 
тигізер еді. 

Сөз жоқ, Еуроодақтың қабілеттілігі алды
мен оның құрамына кіретін мүше-мемлекеттер
ден тәуелді. Алайда, одақ құрамында мемлекет
тердің экономикалық деңгейлерінің әртүрлілігі 
барлық ұсыныстар мен жобалардың бірауыздан 

қабылдануына кедергі жасайды. Осындай жоба
ға мысал ретінде «Солтүстік теңіз елдері энерго
жүйесінің бастамасы» бола алады. Жобаға сәй
кес, теңізде орналасқан барлық жел станциялары 
жаңа аймақтық энергетикалық жүйеге біріктірі
леді, ол әртүрлі елдердің энергиямен қамтылуын 
басқаруға мүмкіншілік ашады. Бұл идея алғаш
қы рет, 2009 жылы Еуроодақтың тоғыз елі мен 
Норвегия қол қойған Өзара түсіністік меморан
думында айтылған болатын. 2030 жылға қарай 
жел станциялары көміртексіз электр қуатының 
10% қамтамасыз ете алады [4]. Алайда, жоба әрі 
қарай іске асуы үшін шұғыл саяси мандат қажет. 
Ирландияның бұрынғы Коммуникация, энер
гетика және табиғи ресурстар министрі Имон 
Райанның пікірінше, Біріккен энергетикалық 
жүйені Норвегия мен Ұлыбританияны, кейін
нен канал арқылы Франция мен Бельгия және 
Нидерландты, Германия арқылы Скандинавияға 
қайтып келетін үлкен шеңбер ретінде қарасты
руға болады. Осы жобаны іске асыру Еуропаға 
жаңғыртылған энергия көздерімен еркін энер
гия сауда аймағын құруға жол ашады. Энерге
тикалық жүйе өзін-өзі ақтап қоймай, жаңа жел 
станциялар құрылысын әрекет ететін қосылу 
арқылы энерготасымалдаушылар нарығына қо
сылуды қамтамасыз ете отырып, 30%-ға арзан
датады. Жаңғыртылатын энергияның дамуы 
секірмелі келеді, Германияның үлкен ауқымды 
тұрақсыз энергиясы жаңа энергетикалық жүйені 
қалыптастыруға итермелейді. Германия үкіметі 
біріккен аймақтық нарықтың жұмыс істеу тәсілі 
жарияланған стратегиялық құжатты жасап шы
ғарды. Алдыңғы жылы Ұлыбритания 15,2 млрд 
АҚШ долларын күн батареясы панелдері мен 
жел станцияларына жұмсап, экологиялық таза 
энергияға салынатын инвестиция көлемі бой
ынша Германияны қуып жетті. Парламент есе
біне сәйкес, «энергетикалық супержүйені жасап 
шығарудың құны өте жоғары болуы мүмкін, де
генмен, бірқатар артықшылықтарға да ие бола 
алады, соның ішінде, жаңғыртылатын энегрия 
өндіру саласында жаңа ондаған мың жұмыс ор
нын ашуға мүмкіндік береді». Жобаға қатысушы 
әрбір мемлекет оның құрылысынан өз пайдасын 
таба алады. Нидерланды мен Бельгияға өз ресур
тарын дамыту үшін экономикалық тиімді тәсіл 
қажет. Дания біріккен электр энергиясы нарығы
на қосылып, оның пайдасын көріп отыр. Интег
рацияның тереңдеуін қолдап та отыр. Норвегия 
гидроэлектрстанциялары өндіретін энергияны 
сата алады, сондай-ақ, өзін резервтік көздермен 
қамтамасыз ету мүмкіншілігіне ие. Кабельдік 
технологиялардың дамуы Ирландия үшін Фран
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цияға қосылуға жағдай туғызады. Осы арқылы 
Ұлыбритания электржелісіне қосылмаған жағ
дайда, еуропалық нарыққа альтернативті жол
ды қамтамасыз ете алады. Мұндай тәсілден тек 
Солтүстік Еуропа елдері табысқа жетпейді. Оң
түстік-Шығыс Еуропа мен Жерорта теңізі елдері 
үшін де алып келер пайдасы көп. Алдыңғы жыл
дың желтоқсан айында ұсынылған Юнкердің 
315 млрд еуро Инвестициялық жобасы 87 млрд 
доллар көлемінде біріккен жобаларды инвести
циялауды қамтиды. Оның барлығын техноло
гия, жоспарлау мен нормативті құжаттары бір 
бастамаға біріктірген жөн. Бұл Еуропалық ин
вестициялық банкінің несие түріндегі капитал 
тартылу құнының төмендеуіне және техноло
гиямен жабдықтаушы еуропалық компаниялар
дың дамуын тездетуіне алып келеді. Заңнама
лық және нормативтік-құқықтық базаның негізі 
қабылданып, жұмыс жасайды. Қазіргі кезде, 
Еурокомиссия басқарушы қажет құрылымдарды 
құру үшін саяси директива ғана қажет. Энерге
тикалық Одақтың даму болашағы 19 наурызда 
өтетін Еуропа Кеңесінің жиналысында айқын 
болады [4]. Қарастырылатын мәселелер ішіндегі 
ең маңыздысы, аймақтық энергетикалық жүйе
лерді құру қажеттілігі болмақ. Еуропа Кеңесі ке
лісімге келген жағдайда экономикалық өсім мен 
энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 
қол жеткізбек. Ал егер де, келісімге келмеген 
жағдайда, АҚШ пен Қытайдан технологияларды 
сатып алудан бас тарта отырып, өз энергетика
лық жүйелеріне инвестициялауға мүмкіндік ту
ғызады. 

Энергетикалық Одақтың Концепциялары 
Қазақстанның осы саладағы мүдделері мен ст
ратегияларына қаншалықты сай келеді деген 
сауалдың туындауы заңды әрине. Энергетика
лық Одақтың құрылуын зерттеген жағдайда, 
интеграциялық одақтың бірнеше басқа мақсат
тарын көруге болады. Еуропа Монетарлық одақ 
– ортақ ұлтүсті валюталық одақты құруға отыз 
жыл, Банктік Одақ құруға алты ұзақ дағдарысты 
жылды жұмасаса, Энергетикалық Одақты құру 
қажеттілігі мен оны жүзеге асыру екі жылды қа
жет етті. Оған әлемде орын алып жатқан саяси 
өзгерістер де себеп. Украина Ресей мен Еуопа
ның газ жолында транзиттік ел болып табыла
ды. Соңғы жылдары Украинаның уақытында 
төлемақыларын жүргізбеу, бірнеше рет Укра
инаға газ жеткізілімдерін орындалмау қауіп ту
дырды, Еуропаның энергетикалық қауіпсіздігі
не қатер туғызды. Ал ресейлік «Газпром» мен 
Түркия 2014 жылы 30 жылға арналған ұзақ мер
зімді келісімге келді, «Southstream» жобасынан 

(«Оңтүстік ағым» жобасы Еуропаның энергети
калық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағыттал
ған. Еуропалық Одаққа газ тасымалын диверси
фикациялау бойынша стратегиялық жоба) Ресей 
шықты, ресейлік билік бұл мәжбүрлік қадам еш
қандай да саяси сипатта емес екендігін айтқаны
мен, Еуропалық Одақ энергетикалық қауіпсіз
дікке жойқын соққы деп қабылдады [5]. 

Дайындалған концепцияның ерекшелігіне 
тоқтала кетейік, экспортының 80% Еуроодаққа 
тиесілі «Газпром» көк отынның негізгі жеткі
зушілері арасында аталмайды. Жалпы алғанда 
Еуродақтың газ импорты 300 млрд куб метр
ді құрайды, оның 125 млрд Газпромның үлесі
не тиесілі, бұдан былай да газ жеткізушісі бола 
алады, бірақ негізгі серіктестік ретінде Газпром 
ойыннан шықты. Сондай-ақ, концепция бойын
ша Еуразиялық Экономикалық Одаққа кірмей- 
тін елдермен – Әзірбайжан мен Түрікменстан
мен стратегиялық қатынастарды орнату қарас
тырылады. Мұнда Набукко жобасына кіретін 
Қазақстан мен Өзбекстан елі жоқ. Ал Қазақстан 
мұнай және газ конденсаты бойынша ЕО елдері 
импортының 3 % (ОПЕК елдері – 37%, Норве
гия – 15%, Ресей – 34%, басқа елдер – 11 %) құ
райды. Осылайша, Еуроодақтың энергетикалық 
саясатына Алжир сияқты жаңа елдер қосылуда. 
2020 жылға қарай Транс Адриаттық газ құбыры 
арқылы Еуродаққа 20 млрд куб метр әзірбайжан
дық және түркмендік газ тасымалданады деген 
болжам бар. Мұндай жағдайдың қалыптасуы 
Қытай, Ресей мен ЕО арасында түркмендік көк 
отын үшін күреске алып келеді [6]. 

Энергетикалық Одақтың жаңа концепциясы 
ресейлік газбен «еуропалық әурешілдіктің» аяқ
талуына алып келеді, батыс эксперттерінің айт
уы бойынша ресейлік газ тәуекелдігі төмендеп 
келе жатыр. Бұл қазақстандық газ кіретін Газп
ромның бүкіл жеткізілім жүйесін қатерге тігіп 
отыр. 2010 жылы Қазақстан Республикасы ЕО 
елдеріне мұнай және газ конденсаты өнімдерін 
3  448 465,2 млн тонна экспорттап, 1 833 353,7 
млн АҚШ доллар пайда тапты. Шикізат экс
портталатын ЕО елдеріне – Австрия, Ұлыбри
тания (Виргин аралдарын қосқанда), Германия, 
Греция, Дания, Испания, Италия, Нидерланды, 
Польша, Португалия, Румыния, Франция, Фин
ляндия жатады [7]. Осылайша, Энергетикалық 
Одақ дайындаған жоба тек Ресей үшін ғана емес, 
әлемдегі ең ірі энергетикалық ресурстарды экс
порттаушы барлық Еуразиялық экономикалық 
одақ елдеріне қауіп төндіреді. Қазақстан үшін 
жеткізілімдерді Қытайдың пайдасына қарай 
қайта қарау дұрыс шешім бола қоймайды. Сон
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дықтан, бұл тек қана жоба болғанымен, қазіргі 
кезде көпвекторлы саясатымызды толығымен 
қайта қарастыру қажеттілгі туындайды. Қазақ
стан интеграциялық үдерістің субъектісі ретінде 
де, энергетикалық саясатта нақты айқын мүд

делері анықталған егеменді ел ретінде де бола
шақ стратегиялық жолдарын қазірден белгілеге
ні жөн. Ал Энергетикалық Одақтың жемістілігі 
мен біздің елдің қаншалықты оған икемделгенін 
уақыт көрсетеді. 
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